Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 029/2015
Autoria: Vereador Rogério Colicchio dos Santos.

Assunto: APLAUSOS com o Teatro Experimental de
Alta Floresta, pela realização do FESTIVAL DE
TEATRO DA AMAZÔNIA MATO-GROSSENSE
(6ª Edição), nos dias 27 de novembro à 02 de
dezembro do corrente.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Teatro Experimental de Alta Floresta – TEAF, desde sua fundação
em 1988, sempre buscou contribuir, participar e/ou promover ações com fins de
levar à formação de plateia, a fruição artística e a própria formação de atores e
técnicos e grupos de teatro, por meio do contato com outras obras e
grupos/artistas do teatro. No final da década de 1980, e durante toda a década
seguinte, o Grupo esteve envolvido com o movimento teatral e participou de
forma ativa da Federação Mato-grossense de Teatro (FEMAT).

Atualmente, o TEAF promove, tanto em Alta Floresta como a nível
nacional, várias mostras de teatro. Realizou no ano de 2008 a “I Mostra de
Teatro da Amazônia Mato-grossense”, e já, na sua primeira edição, a Mostra deu
ao Grupo a certeza de haver condições para passos mais largos. Surgi aí a
coragem de enfrentar as distâncias e atender a uma necessidade do próprio
Grupo, que era trazer grupos de outros Estados para a cidade, e em 2009, a
Mostra foi transformada em Festival Nacional

O Festival de Teatro da Amazônia Mato-grossense não é um nome, é
a forma encontrada pelo Grupo para manter a questão da Amazônia Mato-
grossense como cenário de nossa própria existência.

Hoje, aos 27 anos, e na 6ª Edição do Festival de Teatro da Amazônia
Mato-grossense, o TEAF abre suas portas para que os vários grupos convidados
proporcionem uma das mais belas coisas produzidas pelo homem: fazer o teatro
acontecer.

É fascinante a arte do teatro. Envolve de forma única e inexplicável
plateia e palco, trazendo diversão, prazer, suspense e cultura, e sendo de suma
importância investir neste segmento.

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

Não importa o que ocorra: política, ritos, mitos e religiões, a arte
teatral sempre sobrevive às mudanças, assim, eterniza o palco onde se expressa e
se expõe à relação do homem com o mundo. E isso só é possível pelo encanto,
entusiasmo e amor com que os artistas de todos os tempos desempenham sua
profissão.

Parabéns à todos os integrantes do Teatro Experimental de Alta
Floresta!

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 01 de dezembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE APLAUSOS, enviando-
se cópia da presente ao Teatro Experimental de Alta Floresta.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 26 de novembro de 2015.

Rogério Colicchio dos Santos
Vereador